dominos h. e. Deum et Iesum Messiam. Etenim particula *διὰ*, ut iam *Abreschius* animadvertit, Accusativo iuncta, nusquam in hac epistola significat *per*, et semper distinguuntur *δι' οὗ* et *δι' οὗν*, ita, ut prius notet *per quem*, posterius *propter quem* v. 1, 2. 2, 10. Praeterea etiam alias quoque ecclesia christiana dicitur ager, vinea Dei, quae per doctores colitur, v. 1 Cor. 3, 9. Matth. 21, 33. 20, 1 sqq. Quod autem, inquit *Böhmius*, ipse Deus quoque vocabulo *ἐκείνοις*, si rem, non allegoriam spectes, significatus est, confestim rursus suo appellatus nomine; id ex natura allegoriae, figurae saepius non nisi cum quadam orationis incommoditate locum habentis, repetendum est. Caeterum particula *καὶ* indicat agrum non tantum imbibisse pluviam, verum *etiam* cultura non caruisse. *μεταλαμβάνει εὐλογίας ἀπὸ τοῦ Θεοῦ*] *a Deo fortunatur*: *εὐλογία* ut Hebr. בְּרָכָה denotat *bonorum appreciationem*. Quoniam moris erat apud Hebraeos, ut qui alios salutarent iisque bona apprecarentur, iis munera offerrent, factum est ut nomen בְּרָכָה Gr. *εὐλογία* de his muneribus v. Gen. 33, 11. 1 Sam. 25, 27. ac deinde de *muneribus* et *beneficiis* quibusvis adhiberentur v. Iudd. 1, 15. 1 Sam. 30, 26. 2 Regg. 5, 15. Eph. 1, 3. Gal. 3, 14. Quoniam qui bona largiuntur, homines benefici, large et liberaliter dant, *εὐλογία* etiam usurpabatur de *liberalitate*, *largitate*, *beneficiis largis* 2 Cor. 9, 6. de larga messe; *ἐπ' εὐλογίας θείσει largiter metet*, opponitur ibi *φειδομένως*. Phavorinus: *εὐλογία*, *πληθυσμὸς ἀγαθῶν*, *ἐξ ἐκουσιότητος διδόμενος*. Iam h. l. sermo est de agro benignitate divina fecundo, ut *εὐλογεῖν* de agro fertili legitur Gen. 27, 27. atque adeo verba *μεταλαμβάνει εὐλογίας ἀπὸ Θεοῦ* sonant: terra fertilitatis incrementa capit, ita, ut fruges cum maxima largitate fundat. Sententiae autem summa, imagine omissa, haec est: qui doctrinam christianam admiserunt, eiusque dotes perceperunt, et summo ardore ac studio contendunt atque elaborant, ut doctrinae christianae scientiam accuratam et gravem colligant, ut fides ipsorum firmetur et crescat; horum conatibus Deus prosperum successum praebet, eosque felicissimos reddit in altera vita. Hanc notionem verbis

ultimis inesse, opposita verba v. 8. *κατάρρα* et *καῦσις* docent.

8. Initio huius versiculi repetenda sunt verba: *γῆ ἢ πιοῦσα τὸν ἐπ' αὐτῆς πολλάκις ἐρχόμενον ὑετὸν, καὶ γεωργεῖται*, ager malae indolis, licet pluviam crebro biberit, et bene cultus ac subactus fuerit (apparet ita improbi velut agri culpa), qui nihilominus tamen spinas et tribulos profert etc. *Hezelius* in *Neuem Versuch üb. d. Brief an d. Hebr.* subintelligi vult: *γῆ (δὲ) ἢ μὴ πιοῦσα ὑετὸν*, quam tamen interpretationem contextus repudiat. Innuuntur enim homines, qui religionem christianam susceperunt, eiusque dotes perceperunt coll. v. 5. 6. Verbo *ἐκφέρειν*, non *τίκτειν*, scriptorem h. l. propterea usum esse putant praeceuntibus Chrysostomo, Oecumenio, Theophylacto, *Grotius* et *Valckenarius*, quod de agro malo sermo sit, vertunt: *eiiciens* velut *abortus*; monent spinas et tribulos considerari tanquam *abortus*. Laudavit *Valckenarius* hanc in rem locum Antonin. Lib. c. 7. *ager nullas fruges, ἀλλ' ἔφερεν αὐτῷ σχοίνους καὶ ἀκάνθας*. Sed non argutandum in verbo *ἐκφέρειν*, cum hoc verbum etiam de saluberrimis frugibus ponatur, ut ap. Xen. Oecon. 16, 5. *terra τὰ ἄγρια καλὰ φύουσα δύναται θεραπευομένη καὶ τὰ ἡμέρα καλὰ ἐκφέρειν*. Plutarch. PP. E. 4, 10. *γῆ γεωργηθεῖσα γενναίους καρπούς ἐξήνεγκε*. Hesiod. *Ἔργ.* 117. — *καρπὸν δ' ἔφερε ζεῖδωρος ἄρουρα Ἀυτομάτη πολλόν τε καὶ ἄφθονον* *fructum ferebat fertilis terra sponte multum et copiosum*. Alia exempla dat *Elsnerus* ad h. l. Explicanda autem sunt verba huius versiculi hunc in modum: ager qui sentes et tribulos (facile se diffundentes) magna copia parit (*ἐκφέρουσα ἀκάνθας καὶ τριβόλους*) a fundi dominis spernitur, quippe ad culturam ineptus, cuius spinae et tribuli eradicari non possint (*ἀδόκιμος*), eique instat execratio divina, brevi spinis ac tribulis totus ager obducitur (*κατάρρας ἐγγύς*), cuius (agri) finis hic est ut comburatur. Sensus autem huius enuntiationis, quae continet imaginem conditionis et sortis, malae indolis christianorum, ita constitui debet: christiani, qui in religionis cognitione non proficiunt, sed in errores pristinos relabuntur, iisque indulgent,

Deo et Christo improbantur, et permittit Deus ut in erroribus perseverent, et brevi ad eum pervicacis impietatis gradum perveniant, ut a religione christiana deficiant, cuius impietatis et defectionis suae poenas in altera vita dabunt gravissimas. Verba δοκιμάζειν, δοκίμιον, δοκιμή, δόκιμος, ἀδόκιμος proprie dicuntur de metallorum exploratoribus. Ac verbum quidem δοκιμάζειν notat: nummos spectare, falsos et adulterinos a genuinis et veris diiudicare et distinguere (qui hoc faciunt dicuntur δοκιμασταὶ s. ἀργυρογνώμονες) atque δοκίμιον indicat id, quo aliquid probatur v. c. catillum quo metalla coquuntur Prov. 27, 21. δοκιμή autem probationem metallorum ipsam, et δόκιμον, id quod probatum est v. c. χρυσίον δόκιμον 2 Chron. 9, 17. Deinde verbum δοκιμάζειν per metaphoram signat, *probare, idoneum, dignum aliquem iudicare* 1 Thess. 2, 4. Herodi. 1, 6. 23. 7, 10. 6. et verbum oppositum ἀδοκιμάζειν *repudiare, reiicere aliquem* Hebr. דָּנָה Ps. 118, 22. Ier. 6, 30. ἀργύριον ἀποδοκιμασμένον καλέσατε αὐτοὺς, ὅτι ἀπεδοκίμασεν αὐτοὺς κύριος, atque vocabulum ἀδόκιμος quod proprie usurpatur *de nummis falsis et adulterinis, qui reiiciuntur* Ies. 1, 22. ἀργύριον ἀδόκιμον *argentum minime probum, per metaphoram adhibetur de re nullius pretii, et ad omnem usum inutili, quae reiicitur*, ut h. l. et ap. Isocrat. ep. 8. T. 1. p. 488. ed. Batt. ubi iunguntur ἀδόκιμος et ἄχρηστος add. Tit. 1, 16. Hesychius: ἀδόκιμον, πονηρὸν, ἀπόβλητον, ἄχρηστον. κατάρως ἐγγύς] *execrationi (divinae) proximus est. Terra infecunda, sterilis, Hebraeis dicitur ἐπικατάρωτος diris a Deo devota* v. Gen. 3, 17. Nempe Hebraei omnia quae his in terris eveniunt, sive bona sive mala, etiam ea quae Deus tantum permittit, non impedit, Deo operanti et agenti tribuunt v. Ezech. 20, 25. Rom. 1, 24. (παρέδωκεν αὐτοὺς ἐν ταῖς ἐπιθυμίαις τῶν καρδιῶν αὐτῶν permisit ut etc.) ubi v. Κορπίου. 2 Thess. 2, 11. Eph. 4, 19. Ps. 81, 13. coll. Act. 14, 16. ἐγγύς-constructur h. l. cum Genitivo, ut infra 8, 13. Ael. H. V. 12, 1. ἐγγύς ἰσοτιμίας Philo Lib. de Cherub. p. 111. B. ἐγγύς Θεοῦ δυνάμεως. Eurip. Hippol. 1070. cum Dativo Act. 27, 8. Marc. Antonin. p. 64. ἤς τὸ τέλος εἰς

καῦσιν] *cuius finis est combustio*, tempore messis. Pronomen ἧς nonnulli referunt ad κατάρας. Rectius refertur ad vocabulum γῆ in hac tota oratione primarium, etiam ad ἐκφέρουσα repetendum. Cum vero ager ipse non comburatur, nonnulli interpretes, in his *Limborchius, Ernestius* monuerunt, scriptorem relicta allegoria, respexisse τοὺς παραπιδόντας (v. 6.) cum agro comparatos. Qua tamen contorta interpretatione non opus est. Sed per metonymiam causa efficiens pro re effecta posita est, atque intelligi debet spinarum tribulorumque combustio. Virg. Georg. 1, 84 sq. *Saepe etiam steriles incendere profuit agros Atque levem stipulam crepitantibus urere flammis;* ubi *steriles agros* positum est pro, stipulas agri, ut v. 85. explicatur. Comburebant autem veteres, etiam Orientales, stipulas, spinas et carduos in agris, ut redderentur fecundi v. *Jahn bibl. Archaeologie Th. 1. B. 1. p. 346.* Sed stipularum, spinarumque combustio, in literis sacris frequens est imago poenae divinae gravissimae, qua facinorosi afficiuntur v. Nah. 1, 10. Mal. 4, 1. Matth. 3, 12. 13, 30. et sic h. l. insigniuntur poenae gravissimae defectoribus illis in altera vita subeundae. Caeterum hic meminisse iuvabit, in collationibus non omnia ad latum unguem resecanda, nec collationem ultra finem, quem sibi eius auctor proposuit, extendendam esse. τέλος indicat *exitum, fata ultima, das endliche Schicksal* ut 2 Cor. 11, 15. Phil. 3, 19. 1 Petr. 4, 17. εἰς καῦσιν scl. ἐστὶ, positum est ex Hebraismo pro καῦσις vid. not. ad Matth. 19, 5.